

NR-19. 1.7.1988



ŁĄCZNIK

HARCEREK
I HARCERZY
WARSZAWY

Szare namiotowe płótna...

Była taka piosenka harcerska: Szare namiotowe płótna łączą nas... Bo oto rok szkolny skończył się, zwiady kwatermistrzowskie i biwaki były, teraz pozostaje to prawie najważniejsze: sprzęt i piekiadze. I niewątpliwie najważniejsze: program obozu. Co chcemy przez obóz osiągnąć, jakie będą metody i jakimi siłami. Może pomocą Ci- Druhu Drużynowystym przygotowaniu poniższe cytaty. Pisarz francuski, Al. Dumas: .."Gdybym był królem Francji, nie pozwoliłbym żadnemu dziecku ..przebywać w mieście...na świeżym powietrzu, wśród pól i lasów, w towarzystwie psów i koni, twarzą w twarz z przyrodą, która wmacnia ciało, daje inteligencję dla zrozumienia zjawisk przyrody, darzy poezją duszę i budzi w niej ciekawość..Zrozumiałyby szmery i ciszę nocy, poznałyby najlepszą z religii - tę, którą objawia sam Bóg we wspaniałych widokach swych codziennych cudów..."

Baden Powell: .."Obóz ze swymi improwizowanymi posiłkami, grami wśród lasów i moczarów, tropieniem, szukaniem ścieżek, pionierką, swymi drobnymi trudami i wesołym śpiewem przy ognisku, pociąga niezawodnie każdego chłopca..." Więcej warto posiedzieć nad dobrym zaplanowaniem.

Jeśli wolno doradzić - to bardzo użytecznym zarówno ze względów wychowawczych jak i wiele pożytku dają życzliwe kontakty z "miejscowymi" d-nami, pomoc w pracach - szczeg. w przypadkach nagłej potrzeby/ żniwa, nadchodząca burza, jakiś problem miejscowy - wspaniale działa przykład pomocy "tych z miasta". I ciekawy cykl gawęd...

"Więcej bywaj zdrow! -Druhu d-nowy, aż do września -"

Wass
dusz/basterz-



archiwum
harcerskie.pl

s nauczenia papieskiego.....

-Dn. 1.VI. na audyencji generalnej:.. " Bóg przemawiał przez Proroków, tzn. przez ludzi, Ci ludzie przemawiali w Imieniu Boga... głosił i Boga prawdę, przez Boga objawiona...Syn przemawiał nie tylko w Imieniu Boga, ale jako Bóg.. Tak więc to słowo Bożego Objawienia, które przyniósł nam Chrystus - jest w stosunku do wszystkich, co przedtem zostało powiedziane przez Proroków, w całym Objawieniu, - nadrzędne i definitywne..". A więc jest także nadrzędna i definitywna - czyli niezmienna Ewangelia - również wobec tego co powie czy napisze ktokolwiek i kiedykolwiek. Również biskup. I nawet, gdy to jest w "Tygodniku Powszechnym".

Więc.. "Rozważamy te głębokie prawdy, zwłaszcza w kontekście.. uroczystości Bożego Ciała... uroczystości Serca J. Jezusa.. Rozważamy je, biorąc za sobą i zaglądając często do Ewangelii na naszych szlakach wakacyjnych.."

- Do biskupów peruwiańskich w katedrze w Limie.. "Wie moście zastępować Ewangelii jakimis przejęciowymi prądami, gdyż to Ewangelia Chrystusa dokonuje oceny świata - a nie świat ocenia Ewangelie.. Istnieją bżędne formy teologii wyzwolenia, proponujące ubogim walkę - klas, jako jedyny sposób rozwiązywania wżasných problemów.. Należy unikać pokusy poddania się takim prądom, niosącym fałszywe wyzwolenie, odmienne od tego, które przynosi Chrystus.."

- Terroryzm z pro-chińskiej org. "Sendero Luminoso" / tzn. " Światliasta Szkoła / Ojciec św. powiedział: "Chcę przesetrzeć tych, którzy pokładają nadzieję w walce zbrojnej tych, którzy pozwolili się zwieść fałszywym ideologiom wierząc, iż terror i agresja - posuwając do jak najdalejszych i tak już nasostrzone napięcia społeczne i wymagając ostateczną konfrontację, mogą doprowadzić do zbudowania lepszego świata. Chcę im powiedzieć: sko nigdy nie prowadzi Na do brzo. -Wystarczy dodać, iż możemy spojrzeć na osiągnięcia sąsiadów, na Afganistan, Kubę czy Etiopie.."

- Także w swęj podróży pđ. amerykańskiej: .. "Jestem b. bliski tym, słowem i sercem z tymi, którzy poświęcają się działalności związku wej. Kościół zawsze bronił prawa do zrzeszania się na wszystkich szczeblach współżycia społecznego.. Zrzeszanie się w związku dla celów pracowniczych jest nie tylko sprawiedliwe, ale także pożyteczne dla osiągnięcia harmonii społecznej.."

.. "Zjednoczcie się - Droży Młodzi.. we wspólnym wysiłku solidarności, prawdy i miłości, by odnowić waszą Ojczyznę". Tak mówił Ojciec św. do młodych Urugwojczyków. Czy to nie dotyczy także nas?

- .. "Wie można będzie mówić o prawdziwej wolności, a tym bardziej o demokracji, póki nie ma rzeczywistego uczestnictwa wszystkich obywateli w podejmowaniu wielkich decyzji, dotyczących życia i przyszłości narodu". To także w Paragwaju. I znów do młodych tego kraju: .. "Nie cofajcie się przed trudnościami, jakie macie - jako budowniczoie nowego społeczeństwa - Nie bójcie się problemów, nie unikajcie zaangażowania, nie idźcie na miękko w niemożliwo i konformizm".

Wie sa to słowa także do nas. Czy póide nam mimo uszu? .. "W Urugwaju mówił Ojciec św.: .. "Jedyną przemocą jest, by wszyscy czuli mnie bliżko, jako zwiastuna Dobrej Nowiny w świecie, gdzie jest ona zarzewiem niestającej walki miłości przeciw nienawiści.."

Dn. 22.VI. Ojciec św. mówił:.. " Chrystus przyszedł na świat, aby zapoczątkować Królestwo Boże. On sam .. jest początkiem urzeczywistnienia się Królestwa Bożego w dziejach ludzkości. Równocześnie jednak Chr. .. gromadził wokół siebie ludzi i dał poznać, że to Król. Boże ma się urzeczywistnić w świecie poprzez Wspólnotę.. przez Kościół.."

Ze środowisk harcerek i harcerzy

1 - Ponad tysiąc harcerek i harcerzy z całej Polski i z różnych środowisk harcerek wzięło udział w Zlocie - uroczystościach powrotu śp. mjr. Jana Piwnika - "Ponurage" w rodzinne Góry Świętokrzyskie. W sąsiedzie było ich pełno, stoł wrażeń, jakie czynili. Peźnili sążół, towarzyszyli w wędrówce prochów "Ponurage", moklił i trwalił do słożenia Komendanta w krypcie klasztoru Cystersów w Wachocu.

Świadczyli o wciąż żywym ideale służby harcerekiej, przejmując ją od tych, którzy walecyli o to same - płacąc cenę życia, zapomnienia i wygnania.

2 - W Górach Świętokrzyskich byli również licznie reprezentowani akauci z różnych środowisk niesależnych od ZHP z całej Polski. Był także sztandar harcerek - jednej z d-n z Kalisza.

3 - Przystapinamy o zaproszeniu harcerek i harcerzy do udziału w Pielgrzymce Warszawskiej do Częstochowy. Grupa "15" - ta posiada osobną grupę harcerek podobnie w ród grup "17" - tych jest grupa "zielona" w swej większości harcerek. Także w żółto-biało-żółtej" pójdkaharcerze. Gdziekolwiek pójdą - z pewnością będą świadczyć dobrze o swej wierności ideałowi Służby Bogu i braciom.

4 - Koniec roku, wiele wyjazdów i przystopów do obozów letnich. Mimo drożyzny, cen umownych /nawet w sklepiku.. / i "trudności obiektywnych" z namiotami, kwitnie saradność. Duszpasterze szukają się również do tych wakacji. Proponujemy zapraszać ich na konkretne daty i awnować miejsca obozów.

5 - Działają i rozwija się sklepy harcerek i harcerzy - wzrasta asortyment kaitek i artykułów harcerekich. Atrakcyjne są szczeg. niektóre oferty - a ceny nie są nadmiernie wysokie. Więć przystapinamy z ul. Chłodna 9, w dlnym kościele, poniedziałek i sobota - godz. 15 - 18;

6. - Na wrzesień spowiadany jest już slot "szabpczy", zamiast tego w Częstochowie. Zgłoszenia drogą służbową - i nieco przed terminem!

7 - Na czas wakacji - prosimy nadal pamiętać, że Msza św. o godz. 10 na Starówce - w kościele Matki Bożej Łaskawej będzie odprawiana dla młodszych i starszych harcerzy. Serdecznie więć zapraszamy!

8 - "Wakacje bez alkoholu" - proponuje w tym roku Komisja Wspólna Rządu i Episkopatu. Jest to wprawdzie oczywiste dla nas - lecz nieste ty nie dla wszystkich wychowawców, kierujących koloniami i obozami.

Proponujemy więć - by harczerze i szczeg. instruktorzy alarmowali władze terenowe o dostrzeżonych nadużyciach w tej dziedzinie. Możemy wywierać nacisk poprzez listy do pism, rodziców czy instytucji.

Ze świata...

- Pópiierając piękną inicjatywę harcereką o pomocy w książkach, czy innych mat. dla Polonii na Litwie czy w innych republikach sowieckich - prosimy również o płyty z muzyką gregoriańską czy kościelną lub carkiem, dobrymi piosenkami czy tym pod. Wobec nowych możliwości pomocy - chętni, czy dobrać pomysły o pomocy - prosimy kierować do Waszych duszpasterzy.

- Ojciec św. zorganizował specjalną Komisję ds. Ameryki Pđ. założoną w r. 1958. Przesłt swój List Apostolski - Jan Paweł II tworzy silny organizm Kurii Rzymskiej, który ma za sadanie prowadzenie i usgadzanie całosci spraw dot. Kościoła w tej części świata.

-8.VI. w Addis-Abebie wierni żegnali smarżego Patriarchę Etiopii - Abuna Tekle. Był mlichem ubogim, przewodził 22 milionom wiernych tego rządzanego przez kacyka /typu "adafiego" / "rewolucjonistę" i mordercę ost. bohaberskiego cesarza Etiopii - Haile-Selassiego.

Abymy nie byli pokoleniem smarowanej sznasy....
/ rozswatania na wakacje /

Klęch naszym p.wjścia będą dwie prawdy: - że najtrudniej jest ocenić potrzeby chwili obecnej, i - że każde pokolenie chce przeżyć coś wielkiego, napisad się trwale w historii. Chce sprawid się. Zaczynając od sprawy drugiego czasu napoleodkiego, czy okres wileński Filomatów, epopeje powstań narodowych, Wiosny Ludów, czy legenda Legionów, a dla naszych już czasów - Szarych Szeregów. To jest eses!

A w przeswach? Czy mielibymy te wielkie epopeje, gdyby nie władnie te "przerwy"... Tzw. pokolenie "grzesznych dzieci" po r. 1920-nm, "praca od podstaw" po Styczniowej Klęsce, a wreszcie nasze "przerwyuki" pomiędzy kolejnymi sakretami historii lat ostatnich chooby 40-tu. Wszak wielu ocenialo b.krytycznie to, co dzialo się w harcerstwie tuż po wojnie ostatniej. Jednak okazalo się, że i to pokolenie przyniosło owoce wielu jednostek bardzo zaangażowanych, które pokazało swe możliwości po Październiku 1956, choć nie było łatwe ich groadzenie doświadczeń. Wreszcie pokolenie nie "marowe" - jak chce niektórzy, lecz które przeszło przez harcerstwo w krótkim okresie odnowy - skolei mogło swą obecność zaprezentować w latach 80-tych.

Więc - wracając do pierwszego zagadnienia - jak okrelid chwilę bieżącą? Jej miejsce w przyszłej historii kraju? Czy kierować się naszymi analizami, intuicjami, czy też doświadczeniem Historii?

Bespornie jest, iż dla lepszego uradzenia własnego kraju - i to lepiej, niż to zrobili inni, trzeba samemu więcej wiedzieć i potrafić. I są to dwie zupełnie rózne sprawy. Trzeba się w tym celu nie tylko nasycić o cudzych doświadczeniach, ale i samemu trzeba być zdolnym, do uporządkowanego dzialania, do realizacji przemyslaných przedświadczeń. Nie przypadkowych, nie pochopnie podjętych. W oparciu o własne koncepcje, patrzeć wstecz i wytycąc się, co się innym udało i dla czego - w podobnych sytuacjach. Dalezszego się nie udało?

Organizatorem, dobrym wykonawcą - można się urodzić, lub wykazać się to do siebie. Niemcy mówią: "Cwiczenie tworzy mistrza". I nas cwiczenia na do tego doprowadzić. Ale jak? To może być temat i sadanie na najbliższe tygodnie, na najbliższe lato.

Przemyslać czy omówić - co w naszej sytuacji jest najb. potrzebne. Jak i jakimi drogami do tego dojść? Nie odpowimy sobie adramu na wszystkie na tym miejscu i w tym momencie. Wymaga to okrelonej pracy. Zródnioawanej w zależności od miejsca i środowiska naszego.

Równoległym sadaniem naszym i to koniecznym i warunkującym taką pracę dla przyszłości - jest poznawanie własnego kraju. Nie tylko poznawanie jego szatyki i bogactwo, piękne i braki. Zjawiska i potrzeby.

Także wynikające z tego: możliwości nasze, powiżania i potrzeby. I nie tylko widimy, ale i przeczuwamy, iż potrzeby są olbrzymie i na wszystkich płaszczyznach.

Na stwierdzeniu tym nie można się zatrzymać, ale od tego należy niekiedy zacząć. Z tego wynikną wnioski o do programu przekształcenia i przebudowy - nie tylko otaczającej nas rzeczywistości, lecz i naszego własnego wnętrza, własnej osobowości tak, aby każdy z nas mógł służyć poproszeniu stam obecnego.

By pozostało po nas coś naprawdę widocznego, politycznego. Byśmy nie byli "pokoleniem smarowanej sznasy"...

/ Skróć obszerniejszego opracowania hm. Paweł A. /

Go byby, gdyby...
- Gdybym był premierem - ... Powieszilbym się."
- "Co mnie obchodzi premier i rząd, gdy na mieszkanie będe czekał 30 lat..."
"Oda państwa ocsekuje, że musi mi dać możliwość być kim..." / s art. w "Konfrontacjach" - nr. 4, s. 8/

U droga Trzeciego tysiąclecia...

Pod tym tytułem czytałem pewien b.ciekawy art. smanego działacza społecznego. Powiawał może on - w tym miejscu - pomóc w przemyslanich czy rozmowach wakacyjnych, powaliam sam sobie - bez zgody autora - na przedruk niektórych z jego przemyslań.

W latach siedemdziesiątych ujawniły się w Polsce ruchy opozycji. i... choć i przedtem było jasne, że ogromna większość Polaków jest przeciwna dyktaturze, zwierzchnictwu obcemu oraz ideologii nam narzuconej siłą. Jasne było także, że duża większość Polaków jest nadal katolikami i że tę większość reprezentuje nie partia - lecz Kościół z Prymasem i biskopatem na czele... Nie było natomiast wiadomo, jakie kierunki polityczne i dążenia ideowe naprawdę nurtują społeczeństwo. Upłynęła trzecia część wieku, odkad przerwana została działalność ugrupowań politycznych, które dzialały w Polsce niepodległej w dwudziestolecie... Było jasne, że nie wszystkie z nich dadzą się wkrześcić... / np. nieudane wkrzeszanie b.P.P.S., czy "Partii Liberalnej" w Krakowie - dop. w. /.

Wg. szablonu zachodniego, opozycja winna się być okazać wolną ściową, tj. liberalną. Ten liberalizm wyrażałby się w "socializmie i ludską twarzą", a może rozwinąłby się w kierunku lewicy demokratycznej. Okazało się jednak inaczej. Pierwszym odruchem narodu było nawiązanie do wolnej przeszłości i odwrócenie ruchów tradycyjnych...

Pojawił się nowy ruch narodowy, w paru postaciach org. i z szerokim społecsem. / jasne - nie wśród "lewicy laickiej! / Spontaniczność i różnorodność tej akcji wakuuje, że jest ona zaspokojeniem potrzeby społecznej, ruchem samoradnym, opartym raczej na wspólności ideowej - nie organizacyjnej. Grupy narodowe nawiązują b. silnie do tradycji obosu narodowego i wykazują większą jej znajomość, niżby można oczekiwać po blisko 40 latach odcięcia od źródła i mimo propagandy, schyzającej zarówno pojęcie nacjonalizmu, jak i historii "nacjeji". Tę propagandę prowadzi nie wyłącznie komuniści, lecz różni demokraci z własnej nominacji, związani ze środow. zagranicznymi.

Masa polaka ujawnia się z nieswykłą siłą w postaci ruchu "Solidarności". Jakże jest oblicze ideowe tej nowej, przeważnie młodej masy polskiej?.. Solidarność - nie oznacza solidarności klasowej, ale narodową. Jej smacek odzwierca barwy narodowe, białe zwolennicy śpiewają "Boga" i "Boże coś Polakę" - a obok flag biało-czerwonych, rozwijają także biało-żółte, papieskie i biało-blekitne, maryjne. Strajkujący przystępują masowo do spowiedzi i jednym z pierwszych ładają "Solidarności" - było dopuszczenie Kościółu do radia i tv. a wst. m. war. solid. wiejskiej - przywrócenie nauki religii w szkołach. Ideologia masy polskiej polega na ścisłym zespoleniu pierwiastków narodowych i polskich z religijnymi. Nie jest to jednak odwrócenie tradycyjnej polskiej ludowej pobożności, na wkrótce zachowawczej i rolniczej. Aktyw ruchu ma wykast. średnie i w szkole ucsono ich nie religii - tylko materializmu dialektycznego. Musieli zapomnieć się z krytyką religii i wykładem tzw. poglądu naukowego. Odrzucili je nie tylko sercem, ale i umysłem."

... Odrzucili także poglad, że łączy go więcej z "proletariuszem" rosyjskim czy niemieckim, niż z inteligentem a nawet "burżuazjem" polskim. Ze jego historia jest historia ruchów rewolucyjnych od buntu Spartakusa, a nie historia jego własnego narodu od czasów piastowskich. Csuje się ślednictwem tej całej tradycji, nawet jeśli zna ją pobieżnie. Ta solidarność z całą przeszłością polską jest solidarnością narodową a nie krajową czy państwową. Nie jest to więc klasowy patriotyzm, przywiązanie do ziemi ojcow. ani przywiązanie do wielonarodowej Rzeczypospolitej - ale do kultury i plamienia. Słowem, czy nam się to słowo podoba, czy nie, sąjmuję postawę narodową."

.. I oto tak, raczej niespodziewanie, na arenę życia polskiego wess zo czwarte pokolenie narodowców.

